4. S. wegen albedo Bonaventura 1. dist. 33 qu. 4 ad 4.

7—8. Schriftstellen Joh. 1, 3. 4. 5. — Hier bricht die Expositio ab. S. oben S. 420 Anm. 1. Unmittelbar darauf folgt der oben S. 549 edierte Prologus in opus expositionum, der hier nicht an seinem Platze ist, und nach demselben die Expositio in den Liber Sapientiae, die grösste der in der Hs. stehenden Schriften.

9. Eine Überschrift fehlt in der Hs., am Rande jedoch Libro sapientie, primum capitulum. Schriftstelle Sap. 1. 1.

14. Scholastischer Satz. 15. ex fehlt Hs.

16. Die Worte primo ait zeigen an, dass die vorhergehende Stelle ein Citat ist. In der That ist sie Aristoteles De anima I c. 5 411 a 5 f. entnommen. — Cum dilectione hominum etc. ist der Regel des hl. Augustin entlehnt, die E. fortwährend zu hören bekam.

23. Aristoteles Ethic. Nic. V c. 14 1137 b 30.

figuli confringes eos'. Quinto notandum, quod debet esse non solum iustus et rectus, set amator iustitie, et hoc est precipuum inter omnia iudici necessaria. 'Diligite', ait, 'iustitiam'. Sunt autem quidam, qui volunt negligenter iudicare, Ysa. i: 'Pupillo non iudicant' etc. Jer. v: 5 'Causam vidue non iudicaverunt'. Eccli. 4: 'In iudicando esto pupillis misericors'. Contra hos ait: 'Iudicatis'. Alii, qui iudicant contra primum supra, et iudicant iuste contra secundum; set non iudicant amore iustitie, set vel timore pene vel spe honoris aut commoditatis. Isti iudicant quidem iustum, set non iuste. Contra quod Deut. 16. dicitur: 'Iuste, 10 quod iustum est, exequeris', et hoc est, quod hic dicitur: 'Diligite iustitiam, qui iudicatis terram'. De hoc notavi diffuse super illud: 'Pater omne iudicium dedit filio'. Jo. 2.

In simplicitate cordis querite illum. Augustinus de vera religione ca. lxi.: 'Unum certe querimus, quo simplicius nichil est; ergo 15 in simplicitate cordis queramus illum. Agite otium (*Ps. 45, 11*) non desidie, set otium cogitationis, ut a locis ac temporibus vacetis (**Bl. 22 Col. 85**); hec enim fantasmata tumoris vel volubilitatis constantem unitatem videre non sinunt'. 'Deus autem unus est'. Gall. (*3, 20*). 'In simplicitate cordis querite illum'. Ubi notandum, quod sicut unum et 20 ens convertibiliter se habent, sic simplicitas et intellectualitas. Radix enim prima et intima intellectualitatis est simplicitas. Argumentum huius est primo, quia simplex et ipsum solum redit se toto super se totum reditione completa, et propter hoc ex de causis est sciens se ipsum et omnia per essentiam. Secundo, quia simile simili cognoscimus, terrâ terram

9. *Am Rande Deut. 1, nämlich 1, 16. 17.*

13. *Schriftstelle Sap. 1, 1. — Augustin l. c. c. 35.*

20. *S. dazu oben S. 453.*

22. *redit se toto etc. ist dem Buche de causis § 14 entnommen. Daraus und aus § 12 ist das nächste Citat (Bardenheuer S. 175). Vgl. S. Thomas ibid. lect. 13 und 15. Albert. Magn. De causis tr. 2 c. 42—45.*

24. *Dass simile simili cognoscitur, ist aus Aristoteles (De anima III c. 3 427 a 28; b 5). Metaph. II c. 4 1000 b 6 führt Aristoteles die Worte des Empedocles an: γαίη μὲν γὰρ γαῖαν ὁπώπαμεν, ὕδατι δ' ὕδωρ κτλ., was er De anima I c. 2 404 b 13 wiederholt. Er bekämpft dies, denn das hiesse nichts anderes, als dass der Verstand wirklich jedes der Objecte sei. Es gehört zu den Unklarheiten Ekeharts dies nicht ausgedrückt zu haben. Der Verstand ist nur der Möglichkeit nach alles Intelligibele (De anima III c. 8 431 b 20; c. 4 429 a 16: δυνάμει τοιοῦτον ἀλλὰ μὴ τοῦτο). E. spricht 599, 2 von der Species oder der similitudo rei, und insoferne ist es richtig, was er sagt; und so verstand auch die Scholastik das Wort: simile simili cognoscitur (S. Thomas 1. p. qu. 85 a. 2, wo auch von der 'similitudo coloris et non odoris' die Rede ist), auf Grund des aristotelischen Princips: ἡ ψυχὴ*

et nichil aliud, nec alio, quoniam est dissimile, et omne aliud non conducit ad cognitionem, puta species coloris non conducit ad cognitionem saporis, set nec species Joannis conducit in cognitionem Petri; hoc enim esset accipere aliud pro alio, et falli, non cognoscere; intellectus autem verorum est. Notavi de hoc diffuse super illo: 'Nemo novit filium nisi pater', Mt. 5 xi., et in libro questionum. Hoc est ergo, quod hic dicitur: 'In simplicitate cordis querite illum'. Intelligendum, ut nichil aliud intendas, nichil aliud queras, nichil aliud te moveat, nisi deus. Quod si nichil aliud, erit onus leve, quia solum supremum movet, cuius motio est suavissima. Quanto enim movens est superius, tanto motio suavior, ut 10 infra notavi super illo (*Sap. 8, 1*): 'Disponit omnia suaviter'. Luc. (*11, 34*) 'Si oculus tuus fuerit simplex' etc. Qui enim aliquid extra deum vel preter deum aut etiam aliquid cum deo querit, non bene sentit de deo; nichil enim potest esse extra deum, nec quidquam aliud est melius cum deo, nec extensive, nec intensive, alias non esset infinite bonum. Et 15 propter hoc signanter premitit: 'Sentite de domino in bonitate', et sequitur immediate: 'In simplicitate cordis querite illum'. Augustinus de ordine libro primo circa principium: 'anima, que in multa procedit, sectatur aviditate paupertatem, quam nescit sola segregatione posse vitari', et infra (**Bl. 22 Col. 86**): 'eo magis patitur, quo magis appetit plura 20 amplecti', et subdit exemplum: 'ut enim in circulo quamvis amplo unum est medium, quo cuncta convergunt, quod omnibus quasi quodam equalitatis iure dominetur; hinc vero in quamlibet partem si egredi velis, eo amittuntur omnia, quo in plurima pergitur: sic animus a se ipso universitate quadam diverberatur et vera mendicitate conteritur, cum natura 25 sua cogit ubique unum et multitudo invenire non sinit'. Ait ergo: 'In simplicitate cordis querite illum', quo simplicius nichil est, unde sig-

τὰ ὄντα πῶς ἐστὶ πάντα . . . ἡ ἐπιστήμη μὲν τὰ ἐπιστητὰ πῶς, ἡ δ' αἰσθησις τὰ αἰσθητὰ . . . οὐ ὁ λίθος ἐν τῇ ψυχῇ, ἀλλὰ τὸ εἶδος κτλ. *De anima III c. 8 431 b 21. 29.*

1. dissimile bezieht sich auf aliud und alio.

11. E. bezieht sich hier auf die Stelle col. 147: *Tertio omne agens, quanto est superius, tanto agit suavius. Deus autem est agens supremum; igitur sua et sui solius actio pure est suavis.*

15. S. dazu oben S. 517 Anm. 2.

17. Augustin *De ordine l. 1. c. 2.*

23. Vor hinc muss aus Augustin der Satztheil ergänzt werden: *nihil tamen est praeter illud unum, quo caetera pariliter dimetiantur, et quod omnibus quasi quodam modo aequalitatis iure dominetur. Hinc etc.*

25. universitate] fusus immensitate S. Aug. — mendicitate] medicine Hs.

26. Nach unum ergänze quaerere aus Aug. — sinit] sunt Hs.

nanter sequitur mox infra: aufert se a cogitationibus, que sunt sine intellectu spiritus sanctus. Notandum, quod ea, que ex passione sunt et fiunt subito absque consultu rationis et electione, non habent rationem boni divini sive moralis et virtutis; talia autem sunt 5 sine intellectu. Et hoc est, quod hic dicitur: 'Spiritus sanctus aufert se a cogitationibus, que sunt sine intellectu'. Juxta quod notandum, quod dictum est Abrahe de inmolatione Ysaac post triduum facienda; dicitur enim Gen. xxii., quod 'die tertio, elevatis oculis, vidit locum procul', quod exponens Raby Moses lib. 3.<sup>o</sup> ca.<sup>o</sup> xxv. dicit, hoc factum esse, ut 10 sciatur, ipsum Abraham tam grande preceptum non subito ex passione timoris velle implesse, set ex electione, ratione et intellectu. Adhuc autem prima cogitatio mala vel de malo aut de preterito vel futuro sive de ente quocumque includente nichil, negationem; hec enim omnia dicunt rationem non entis vel umbram entis. Obiectum autem intellectus 15 est ens; tale autem ens et entis plenitudo est spiritus sanctus.

Spiritus domini replevit orbem terrarum, et hoc, quod continet omnia, scientiam habet vocis. Notandum, quod littera ista simpliciter distingui potest et punctari; primo quidem, ut preter omnem acceptionem, omnem punctuationem sic punctetur: 'spiritus domini 20 replevit orbem terrarum' etc., id est, celum, ut sit sensus: Spiritus domini replevit celum et terram, secundum illud Jer. xxii. (23, 24): 'Celum et terram ego impleo.' Ps. (18, 7): 'A summo celo egressio ejus et occursus ejus usque ad summum (Bl. 11 Col. 87) eius', iuxta quod poeta ait: 'Jovis omnia plena'. Quod autem sequitur: 'scientiam habet vocis', 25 sit novus versiculus per se, et sic sit sensus, quod 'spiritus domini replet omnia', et iterum, quod 'spiritus domini habet scientiam vocis'. Et isti

---

2. Die Hs. wiederholt noch einmal: et infra: aufert se a cogitationibus, que sunt sine intellectu. — In der Vulgata fehlt se, und Spiritus sanctus steht anfangs des Verses.

3. Was hier von den passionibus gesagt wird, ist von selbst klar und allgemein recipiert.

9. In der Hs. steht Rabynos, und so auch sonst einige Male. Gemeint ist der Dux neutrorum des Moses Maimonides. Cod. Paris. 15973 Bl. 173a: 'si fecisset (Abraham) istud (decollare Ysaac) subito, cum preceptum fuit ei: fecisset istud ex terrore absque intelligentia et inquisitione. Sed quoniam fecit istud post aliquot dies, fecit illud quod fecit ex deliberatione et intelligentia recta.' Die Stelle kommt in der Hs. nicht im 25. sondern im 24. Kap. vor. Ebenso bei Munk, *Le guide des égarés III*, 193.

13. Vor includente in Hs. de. Zu negationem ergänze sapit oder notat.

16. Schriftstelle Sap. 1, 7.

23. Gemeint ist Vergil, *Eclóg. III v. 60*: ab Jove principium Musae; Jovis omnia plena.

punctationi, expositioni multum concordat illud, quod sequitur immediate: 'propter hoc, qui loquitur iniqua, non potest latere nec preteriet illum', glossa: 'spiritum', deo utpote habente scientiam vocis, et illud, quod precedit immediate 'lingue ejus auditor', spiritus scilicet, de quo premiserat 'spiritus sanctus discipline' etc. Secundo modo distinguitur sic littera et punctatur: 'Spiritus domini replevit orbem', et sequitur in novo versiculo 'et hoc, quod continet omnia, scientiam habet vocis', id est, habet intentionem, secundum illud Ps. (135, 5): 'qui fecit celos intellectu', secundum unam expositionem, quam notavi super illo verbo Psalmi. Celos enim animatos, habentes intellectum probat Rabi Moses 10 li.<sup>o</sup> 2.<sup>o</sup> ca.<sup>o</sup> 6. per illud, quod scriptum est (Ps. 18, 1): 'Celi enarrant gloriam dei'; unde ibidem sequitur: 'non sunt loquere'. Et hoc est, quod hic dicitur 'scientiam habet vocis'. Glossa tamen li 'quod continet omnia' tripliciter exponit: primo de spiritu sancto, qui continet et gubernat omnia suaviter, et hic quidem spiritus sanctus habet scientiam vocis dupliciter: 15 primo scientiam vocis, id est, intelligentiam scripturarum; secundo quia spiritus sanctus habet eandem scientiam cum filio, qui vox est et verbum; et hoc est, quod dicitur: 'scientiam habet vocis', id est, verbi. Secundo li 'continet omnia' est homo; nam secundum Gregorium omnis creatura est quodammodo homo, et hic habet scientiam vocis, quia loquebantur variis 20 linguis Apostoli. Act. (2, 4). Tertio modo li 'continet omnia scientiam habet vocis', ipsa ecclesia. (1) Cor. 12.: 'alii genera lingue' etc.

Deus non fecit mortem nec letatur in perditione vivorum. Solet distingui de malo culpe et de malo pene et disputari, quod istorum et quomodo sit a deo. Iterum etiam, quod istorum plus sit 25

3. Auch Hugo von S. Caro bezieht in seiner Postille 'illum' auf 'Spiritus s'.

10. Hier ist wieder auf den Dux neutrorum hingewiesen. Cod. Paris. 15973 Bl. 80b: 'Celi sunt animalia rationalia, sc. apprehensores creatoris. Hoc autem est veritas probata etiam ex parte legis, et non sunt corpora mortua sicut ignis et terra, sicut putant insipientes, sed sunt, sicut dixerunt philosophi, animalia obediencia creatori. Laudant ipsum et cantant ei canticum et laudem sublimet (sic!), sicut dixit David: Celi enarrant gloriam dei. Multum longe est a veritate, qui putant (sic!), hoc esse dictum propter illud, quod ex eis apparet, quoniam in lingua hebraica verbum narrandi vel nunciandi non attribuitur nisi rei habenti intellectum. Probatio autem vera est, quod ipse narrat eorum dispositiones in substantia ipsorum, sc. celorum, non illud, quod intelligunt homines in eis, subiecit namque: Non sunt loquere neque sermones, et non audiantur voces eorum'. Im Original ist das betreffende Capitel das sechste. S. Munk, Le guide des égarés II, 62.

17. Am Rande de spiritu sancto.

19. Gregor. Hom. in Evang. l. 2 hom. 29 (opp. omn. ed. Maur. Paris. 1705, I, 1570).

23. Schrijfstelle Sap. 1, 13.

malum. Set quantum ad propositum sciendum primo, quod sicut sancti et philosophi concorditer dicunt, et sic se habet veritas, malum nichil est, nisi privatio sive casus ab esse, defectus, absentia sive carentia esse. Ex quo patet primo, (Bl. 11 Col. 88) quod est plus hoc malum, quod plus boni privat, et hoc est in rebus peius, in quo deficit maius bonum vel plura bona sive plura esse, quodcumque sit illud, sive pena, sive culpa, sive aliud. Universaliter enim hoc est peius illo, in quo deficit nobilius esse vel plures modi essendi. Secundo apparet, quod malum non habet causam; causa enim effectum respicit, et omnis effectus habet causam. 10 Malum autem non effectus, set defectus, negatio effectus. Hoc enim nomen ipsum 'defectus' indicat. Querere ergo causam mali est querere causam ejus, quod causam non habet, cum non sit effectus; quinimo hoc ipso et hoc solo malum est, quod non est effectus nec habet causam; quod si causam haberet, iam esset effectus et non defectus. Qui ergo querit causam 15 mali, querit causam non entis. Ex hiis breviter expositis patet, quod dicitur: 'Deus non fecit mortem etc. Rursus etiam specialiter de deo est impossibile, quod sit causa mali et mortem fecerit, sive quamlibet privationem, eo quod ipse sit et ipse solus sit causa propria et immediata ipsius esse; malum autem non habet esse, set deficit ab esse. Preterea, cum 20 esse sit effectus dei proprie, ei, cuius causa est deus, influit et communicat esse. Esse autem impossibile est, quod sit malum; quodcumque bonum enim et ens convertuntur, qua propter dicere, quod aliquid sit malum, et sit factum a deo, est dicere, quod esse non sit esse, et malum non sit malum. De hijs diffusius in tractatu de malo. Rursus notandum, 25 quod mors non est, nec est ens, set privatio esse alicuius, et ut sic nichil est. Igitur mortem facere est facere nichil et per consequens nichil facere sive non facere. Nomina enim et verba transposita idem significant. Ergo mortem facere est mortem non facere; et hoc est quod dicitur: Deus

1 *Hinsichtlich des malum vgl. S. Thomas 1. p. qu. 14 a. 10; qu. 48 a. 1; a. 2 ad 1; a. 3 u. s. v. Bonaventura 2. dist. 34.*

4. *Was folgt ist nur Consequenz aus dem thomistischen Begriff des malum.*

9. *Dionysius De divin. nom. c. 4 sagt, quod malum non habet causam, und S. Thomas erklärt ibid. 4 lect. 23; 1. p. qu. 49 a. 1; 1. 2. qu. 75 a. 1, bes. Qu. 1 de malo a. 3, dass in der That das malum 'secundum nullum modum habet causam nisi per accidens', und dass in dieser letzteren Weise das bonum causa mali ist. Das malum ist a bono non ut a causa efficiente, sed ut a causa deficiente. Das Malum ist also eigentlich kein Effect, non est aliquid per se existens, wie Thomas sagt. Preger hat Gesch. d. deutsch. Mystik I, 155 den Dionys völlig missverstanden. Über das malum spricht E. auch unten col. 94 und col. 22f. Auch hier ist Thomas wieder viel klarer, weil er viel schärfer distinguirt.*

15. *Nach non entis steht in der Hs. et li. — Expositis] ex proposito Hs.*

16. *Dazu s. S. Thomas 1. p. qu. 49. a. 2, wo er auch die Schriftstelle, deus mortem etc., anführt. 27. Eine alte grammatikalische Regel.*

non fecit mortem'. Preterea, qui facit, facturam sive factum aliquod facit; mors autem non est factum sive facta, set est defecta, id est, non facta; est defectus, non effectus. Sic ergo deus mortem non fecit, ut hic dicitur, tum quia mors non est, tum, quia non est ens, tum etiam, qui non est facta, tum quia ipsam facere est ipsam non facere, et hec est via 5 Augustini xi. Confessionum, qua respondet querenti, quid faciebat (Bl. 23 Col. 89) deus, antequam faceret celum et terram.

Nec letatur in perditione vivorum. Notandum, quod artifex in opere suo naturaliter letatur; diligunt enim homines opera sua, sicut patres filios, ut ait philosophus. Propter quod in psalmo (137, 8) dicitur: 10 'Opera manuum tuarum ne despicias'. Unde, si deus mortem fecisset, consequenter letaretur in perditione vivorum. Propter quod, cum dixisset: 'deus mortem non fecit', subiecit: 'nec letatur in perditione vivorum'.

Creavit enim, ut essent omnia. Nota, quod verba ista aptissime 15 respondent ei, quod immediate premissum est: 'Deus non fecit mortem nec' etc. Quod enim deus non sit causa mortis et universaliter non entis et privationis, patet ex hoc, quia deus est causa esse et creavit omnia, ut essent, ad esse, in esse et propter esse. Et hoc est, quod hic dicitur: 'Creavit enim, ut essent omnia'. Ubi primo notandum est, quod rerum 20 fieri est quidem a causis secundariis, esse autem rerum omnium, sive naturalium sive artificialium, ab ipso deo solo est immediate, utpote primum et perfectum. 'Dei' enim 'perfecta sunt opera'. Deut.<sup>o</sup> xxxij. Perfectio omnis et omni est esse ipsorum. Jo. i.: 'Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nichil'. Sensus est secundum unam expositionem, 25 quod omnia facta sunt sive a natura sive ab arte, per ipsum sunt, id est, habent esse. Li sunt enim et li esse idem significant, licet diversa consignent, et hoc ipsum est, quod sequitur: 'sine ipso factum est nichil'. Omne enim factum, ut prius, sive ab arte sive a natura sine deo, a quo est esse, est nichil. Hoc est ergo, quod hic dicitur: 'Creavit enim, ut essent 30 omnia'. Creatio enim est collatio esse post non esse.